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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá zkoumáním a hodnocením kvality povrchu

u vstřikovaných tělísek z (nano)kompozitních materiálů. Výzkum je zaměřen zejména na

vyhodnocení jakosti povrchu (nano)kompozitního materiálu v závislosti na použitém plnivu

a použitých procesních podmínkách. Dále jsou porovnávány mechanické vlastnosti

těchto vzorků. Součástí výzkumu, je také to, do jaké míry ovlivní teplotní zatížení,

tyto (nano)kompozitní směsi.

Klíčová slova: Vstřikování, Drsnost povrchu, 2D a 3D snímání povrchů,

Tahová zkouška, FTIR, Tepelná degradace

ABSTRACT

This thesis concerns to exploration and evaluation of surface quality by injection

specimens from (nano)composit materials. Research is concentrated especially to evaluation

of surface quality of (nano)composite materials in relation on used fillers and process

conditions. Further are compared mechanical properties of these specimens. This research

include of this research is moreover how (nano)composites affect temperature load.

Keywords: Injection molding, Surface roughness, 2D and 3D scanning surfaces,

Tensile test, FTIR, Thermal degradation
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ÚVOD

Tématem diplomové práce je Vliv typu plniva a procesních podmínek na drsnost

povrchu vstřikovaných výrobků.

Polymerními, potažmo kompozitními materiály, jsme obklopeni takřka na každém

kroku. Tyto materiály jsou v současnosti pevně zakotveny v technické praxi a stávají se

z nich do určité míry konvenční materiály.

Při zpracovávání je u těchto materiálů kladen značný důraz na kvalitu a jakost jejich

povrchů. Současně se výrobci snaží o zvýšení této kvality za narůstajících požadavků,

na mechanické vlastnosti a minimalizace nákladů na tento typ výroby. Z tohoto hlediska je

nutnost pochopení vlivů jednotlivých změn ve výrobě na jakost povrchu důležitější než kdy

dříve, a to i z hlediska nulové tolerance defektů (snížené kvality) na celé ploše výrobku.

Tato práce je zaměřena na proces vstřikování (nano)kompozitních směsí, kdy byly

předmětem zkoumání dva polymerní materiály, konkrétně polypropylen (PP) a polystyren

(PS), v kombinaci s různými komerčně dostupnými plnivy. Dalšími proměnnými byla

odlišná koncentrace těchto plniv, způsob jejich zapracování do směsi a změna velikosti

zpětného tlaku u vstřikování.

Z naměřených dat byly získány informace, které proměnné jakým způsobem a do

jaké míry ovlivňují nejen jakost vstřikovaného povrchu, ale také mechanické (tahové)

vlastnosti těchto materiálů. Součástí výzkumu také bylo vystavení vzorků teplotnímu

zatížení a následné posouzení, zda došlo u některých kompozitů k teplotní degradaci.

Cílem práce bylo spíše obecně shrnout zjištěné poznatky ze všech měření,

jež by mohly být nápomocny při optimalizaci výroby, než definovat jeden, nebo dva vzorky,

které nejlépe reagovaly na změnu kritérií.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMPOZITNÍ MATERIÁLY

Co to je kompozitní materiál? Kompozitní materiál je tvořen minimálně dvěma,

nebo více chemicky či fyzikálně odlišnými složkami, respektive fázemi. Tyto složky je

možno dělit na výztuž a matrici, kde je výztuží myšlena tvrdší, pevnější a tužší nespojitá

složka a matricí naopak spojitá a zpravidla poddajnější fáze. [1]

Definic, jež charakterizují kompozitní materiály, je velmi mnoho. Pro ukázku

je možno uvést tyto:,, Jakýkoliv materiál, který není čistá látka a osahuje více než jednu

složku, může být teoreticky klasifikován jako kompozitní materiál “. Nevýhodou takovéto

definice je fakt, že tímto způsobem by se mezi kompozitní směsi mohla zanést jakákoliv

směs. Kompozit zkrátka není možné označovat za kombinaci dvou a více složek.

Proto je nutné zavést přísnější kritéria pro definici ,,moderních kompozitů“.

V případě druhé definice je již zdůrazněna víceúčelovost kompozitních systémů:

,, Kompozity jsou multifunkční materiálové systémy, které mají charakteristiky neobdržitelné

žádným z jednotlivých materiálů. Jsou to kohezivní struktury, vytvořené fyzikální kombinací

dvou nebo více kompatibilních materiálů, liší se složením, vlastnostmi a někdy tvarem “. [2]

Hlavním přínosem kompozitních materiálů oproti konvenčním homogenním

materiálům, je možnost kombinací dvou a více materiálů, případně i několika fází, které je

možno účinně propojovat a tím kladně ovlivnit výsledné vlastnosti konečného

kompozitního materiálu. Pro představu je možné tento synergický účinek naznačit

následujícím vztahem (který se neslučuje s obvyklým myšlením).

2 + 3 = 8

(𝐴) + (𝐵) = (𝐶)
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Obr. 1 Synergický efekt [4]

Materiál lze považovat za kompozit v případech, kdy splňuje tyto podmínky:

 podíl výztuže musí být alespoň 5 % nebo větší;

 vlastnosti sloučených složek se musí lišit;

 kompozit musí vzniknout smícháním složek;

 matrice musí být méně pevná než výztuž;

 smícháním složek získáme lepší vlastnosti, než by tomu bylo pouhým součtem

původních složek. [1, 3]

Obr. 2 Vztahy ve vývoji kompozitních materiálů [5]
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1.1 Nanokompozity

Nanokompozitní aplikace jsou nejprogresivnější odvětví materiálové chemie dneška.

V případě nanokompozitů je jejich struktura rozšířena o podmínku, že velikosti částic plniva

se musí pohybovat v rozmezí jednotek až desítek nanometrů (obecná hranice pro maximální

velikost částice je 100 nm), při splnění této podmínky je plnivo označováno

jako nanoplnivo. Výsledné vlastnosti nanokompozitů jsou svázány jak se složením,

tak s velikostí částic, jejich uspořádáním a morfologií. [6, 7, 8, 9]

Můžeme tedy tvrdit, že pojmy nanokompozit a nanoplnivo jsou do jisté míry

specifičtější označení pro kompozit a plnivo. Je nutné brát v potaz, že použití nanoplniva

nezaručuje, že výsledný materiál se bude moci označovat jako nanokompozit. V případě,

že v systému není dosaženo jistého stupně disperze plniva a tím splnění podmínky velikosti

částic v matrici, je nutné takovýto materiál nadále označovat jako kompozit. [10]

Velký zájem vědeckých (univerzitních i korporátních) laboratoří o tyto

nanomateriály vedl k jejich rozsáhlému výzkumu, což mělo vliv na jejich další modifikace.

Tato zkoumání dala vzniknout novému vědnímu oboru nazvaného nanotechnologie.

Za velmi důležitou osobnost v tomto ohledu je považován držitel Nobelovy ceny za fyziku

profesor Richard Feynmann, který již od 60. let minulého století vedl přednášky věnované

nanomateriálům a dalo by se říct, že právě od této doby zájem o nanomateriály rostl.

I přes fakt, že se o nanomateriálech mluví již přes sedmdesát let, k jejich masovému

Obr. 3 Dělení nanomatriálů v závislosti na velikosti a tvaru částic
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zpracovávání začalo docházet až na přelomu tisíciletí a proto je nanomateriál označován

jako materiál 21. století.

Hlavním přínosem nanomatriálů je fakt, že takovéto nanočástice se začnou chovat

tak, jako by byly tvořeny pouze povrchem a je možné zanedbávat vlastnosti jejich ,,jádra“.

Je však nutné brát v úvahu možné toxické riziko, zejména v případě organických

nanoplniv, a to s odkazem na současné výzkumy, které prokázaly jejich nepříznivý dopad

jak na přírodu, tak živé organismy. [11]

Kompozitních nanomateriálů se využívá zejména (s ohledem na charakter využitého

nanoplniva) ve výrobě senzorů, elektromechanických měničů, magnetického chlazení,

zobrazovacích metod v medicíně, nebo ve zpracovatelském průmyslu polymerních

materiálů. Své místo našly ve výrobě nátěrových hmot, solárních článků, nebo potravinovém

průmyslu (tvorba obalového materiálu, jež déle ochrání svůj obsah). [12]

Jednou z dalších možných variant využití nanokompozitů je propojení polymeru

s jílovým vrstevnatým minerálem. Takovéto polymer-jílové vazby jsou zkoumány

již od sedmdesátých let minulého století. Značný pokrok však nastal až v devadesátých

letech za přispění společnosti Toyota, která přišla s nápadem vytvoření nanostruktury

v polymeru, a to za pomoci organicky upraveného jílu. Tento materiál byl vybudován na


[…]


Tensile Strength, Ulti-

mate
101 MPa 14600 psi

5% Cloisite® rein-

forced Nylon 6

Elongation at Break 8.0 % 8.0 %
5% Cloisite® rein-

forced Nylon 6

Modulus of Elasticity 4.657 GPa 675.5 ksi

5% Cloisite® rein-

forced Nylon 6

Flexural Modulus 3.78 GPa 548 ksi

5% Cloisite® rein-

forced Nylon 6

Izod Impact, Notched 0.270 J/cm 0.506 ft-lb/in

5% Cloisite® rein-

forced Nylon 6

Thermal Properties Metric English Comments

Deflection Temperature at

0.46 MPa (66 psi)
96.0 °C 205 °F

5% Cloisite® rein-

forced Nylon 6

Component Elements

Properties
Metric English Comments

H2O, Water <= 2.0 % <= 2.0 %

Descriptive Properties

Modifier Concentration,

meq/ 100g clay
90

Organic Modifier methyl, tallow, bis-2-hydroxyethyl,

X-Ray Diffraction d-Spa-

cing (001)
18.5 Angstroms

http://www.matweb.com/tools/unitconverter.aspx?fromID=43&fromValue=1.98
http://www.matweb.com/tools/unitconverter.aspx?fromID=43&fromValue=1.98
http://www.matweb.com/tools/unitconverter.aspx?fromID=43&fromValue=0.2283
http://www.matweb.com/tools/unitconverter.aspx?fromID=87&fromValue=0.008246
http://www.matweb.com/tools/unitconverter.aspx?fromID=43&fromValue=0.3638
http://www.matweb.com/tools/unitconverter.aspx?fromID=87&fromValue=0.01314
http://www.matweb.com/tools/unitconverter.aspx?fromID=150&fromValue=2.0
http://www.matweb.com/tools/unitconverter.aspx?fromID=150&fromValue=2.0
http://www.matweb.com/tools/unitconverter.aspx?fromID=150&fromValue=6.0
http://www.matweb.com/tools/unitconverter.aspx?fromID=150&fromValue=6.0
http://www.matweb.com/tools/unitconverter.aspx?fromID=150&fromValue=13
http://www.matweb.com/tools/unitconverter.aspx?fromID=150&fromValue=13
http://www.matweb.com/tools/unitconverter.aspx?fromID=108&fromValue=101
http://www.matweb.com/tools/unitconverter.aspx?fromID=123&fromValue=14600
http://www.matweb.com/tools/unitconverter.aspx?fromID=45&fromValue=4.657
http://www.matweb.com/tools/unitconverter.aspx?fromID=78&fromValue=675.5
http://www.matweb.com/tools/unitconverter.aspx?fromID=45&fromValue=3.78
http://www.matweb.com/tools/unitconverter.aspx?fromID=78&fromValue=548
http://www.matweb.com/tools/unitconverter.aspx?fromID=62&fromValue=0.270
http://www.matweb.com/tools/unitconverter.aspx?fromID=37&fromValue=0.506
http://www.matweb.com/tools/unitconverter.aspx?fromID=2&fromValue=96.0
http://www.matweb.com/tools/unitconverter.aspx?fromID=3&fromValue=205

PŘÍLOHA 4

Příloha 4 Materiálový list Synthos PS GP 137 [111]

PŘÍLOHA 5

Příloha 5 Materiálový list Borealis PP HHD 204CF [112]

PŘÍLOHA 6

Příloha 6 Seznam vytvořených sérií vzorků

PŘÍLOHA 7

Příloha 7 Získané poznatky z měření jakosti povrchů

PŘÍLOHA 8 – VYHODNOCENÍ TAHOVÉ ZKOUŠKY

Graf 28 Porovnání 𝑚𝑜𝑑𝑢𝑙𝑢 𝑝𝑟𝑢ž𝑛𝑜𝑠𝑡𝑖 𝐸 pro směsi PP s Cloisite 30B

Graf 29 Míra prodloužení u směsi PP s Cloisite 30B
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Graf 30 Porovnání 𝑚𝑜𝑑𝑢𝑙𝑢 𝑝𝑟𝑢ž𝑛𝑜𝑠𝑡𝑖 𝐸 pro směsi PS s Cloisite 30B

Graf 31 Míra prodloužení u směsi PS s Cloisite 30B
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Graf 32 Porovnání 𝑚𝑜𝑑𝑢𝑙𝑢 𝑝𝑟𝑢ž𝑛𝑜𝑠𝑡𝑖 𝐸 pro směsi PP s kaolinem

Graf 33 Porovnání 𝑚𝑜𝑑𝑢𝑙𝑢 𝑝𝑟𝑢ž𝑛𝑜𝑠𝑡𝑖 𝐸 pro směsi PS s kaolinem
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Graf 34 Míra prodloužení u směsi PS s Kaolinem

Graf 35 Porovnání 𝑚𝑜𝑑𝑢𝑙𝑢 𝑝𝑟𝑢ž𝑛𝑜𝑠𝑡𝑖 𝐸 pro směsi PP s oxidem titaničitým
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Graf 36 Porovnání 𝑚𝑜𝑑𝑢𝑙𝑢 𝑝𝑟𝑢ž𝑛𝑜𝑠𝑡𝑖 𝐸 pro směsi PS s oxidem titaničitým

Graf 37 Míra prodloužení u směsi PS s oxidem titaničitým
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Graf 38 Porovnání 𝑚𝑜𝑑𝑢𝑙𝑢 𝑝𝑟𝑢ž𝑛𝑜𝑠𝑡𝑖 𝐸 pro směsi PP s uhličitanem vápenatým

Graf 39 Porovnání 𝑚𝑜𝑑𝑢𝑙𝑢 𝑝𝑟𝑢ž𝑛𝑜𝑠𝑡𝑖 𝐸 pro směsi PS s uhličitanem vápenatým
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Graf 40 Míra prodloužení u směsi PS s uhličitanem vápenatým
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