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Příjmení a jméno studenta: Bc. Jan Ondrík

Studijní program: N3909 Procesní inženýrství
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Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Výrobního inženýrství

Vedoucí diplomové práce: Doc. Ing. Dagmar Měřínská, Ph.D.

Akademický rok: 2018/2019

Název diplomové práce:

Vliv typu plniva a procesních podmínek
na drsnost povrchu vstřikovaných výrobků

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Předložená práce obsahuje všechny potřebné náležitosti. Diplomant na práci pracoval zcela
samostatně a bych schopen si osvojit postup prací jak při přípravě, tak i při hodnocení
připravených vzorků všemi zvolenými metodami. Přestože bylo pro hodnocení připraveno velké
množství jednotlivých vzorků, diplomant byl schopen jen s velmi drobnými nepřesnostmi najít
způsob přehledného zpracování a posouzení získaných výsledků. Stejně tak i při zpracování a
shrnutí závěru práce. Práci hodnotím jako velmi přínosnou a kombinující několik pohledů na
výsledky získané nastavením různých podmínek procesu.
Otázky vedoucího diplomové práce:
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